
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proposta di decadenza dell’accreditamento per l’unità d’offerta CDI 

Fondazione Casa di Riposo Manerbio Onlus (Cudes 001699). 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 
 

DECRETO n. 67  del 31/01/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamate: 
 la D.G.R. n. VII/8494 del 22.03.2022, avente ad oggetto “Requisiti per 

l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento dei Centri diurni integrati”; 
 la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014, avente ad oggetto “Revisione del sistema di 

esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per 
le attività di vigilanza e controllo”; 

 la D.G.R. n. XI/6788 del 02.08.2022, avente ad oggetto “Revisione procedure di 
accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie”, la quale all’allegato 1 (che 
sostituisce integralmente l’allegato 2 della D.G.R. n.2569/2014) al paragrafo 3.7 
prevede che la decadenza dell’accreditamento possa essere proposta da ATS in 
esito all’accertamento d’ufficio della mancata attività, per assoluta mancanza di 
presa in carico di utenti, da almeno un trimestre; 

 la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” la quale all’allegato 5) Polo 
Ospedaliero, sezione “Accreditamento sociosanitario”, paragrafo “Decadenza 
dell’accreditamento”: 
o richiama quanto previsto dalla D.G.R. n. X/2569/2014 e s.m.i. in tema di 

decadenza dell’accreditamento; 
o dispone che le ATS, con decorrenza 01.01.2022, sulla base della verifica della 

condizione di mancata presa in carico di utenti per un periodo di novanta giorni, 
avviino il procedimento per la dichiarazione di decadenza dell’accreditamento, 
con riferimento anche a unità d’offerta già accreditate, oltre che con riferimento 
alle verifiche post accreditamento; 

 la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale all’allegato 4) Polo 
Ospedaliero, sezione “Accreditamento sociosanitario”, paragrafo “Decadenza 
dell’accreditamento” riconferma la necessità di procedere, in caso di mancata 
effettiva presa in carico di utenti per un periodo di novanta giorni, all’avvio del 
procedimento di decadenza dell’accreditamento, con riferimento anche a unità 
d’offerta già accreditate, oltre che con riferimento alle verifiche post 
accreditamento; 

Preso atto delle verifiche effettuate dalla SS Accreditamento e Vigilanza delle Strutture 
Sociosanitarie e Sociali in merito a quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/6387/2022, 
anche attraverso i flussi informativi relativi al primo trimestre 2022 dai quali si 
evidenzia una mancata presa in carico di utenti; 
Preso atto delle note della Fondazione Casa di Riposo Manerbio Onlus (atti ATS prot. 
n. 0063638/2022 e prot. n. 0070062/2022) con le quali comunicano, in relazione 
all’unità d’offerta CDI Fondazione Casa di Riposo Manerbio Onlus (Cudes 001699), di 
non avere avuto in carico utenti nel primo trimestre del 2022 e di non averne alla data 
del 08.06.2022 e alla data del 27.06.2022; 
Vista la nota regionale prot. n. G1.2022.0035317 del 06.09.2022 che ribadisce 
l’indicazione all’ATS di avviare il procedimento per la decadenza dell’accreditamento in 
seguito alla verifica della mancata presa in carico di utenti per un periodo di 90 giorni; 
Ritenuto di proporre la decadenza dell’accreditamento, per assoluta mancanza di presa 
in carico di utenti, da almeno un trimestre, ai sensi della D.G.R. n. X/2569/2014 e 



 
_________________________________________________________________ 

 
s.m.i., per l’unità d’offerta CDI Fondazione Casa di Riposo Manerbio Onlus, sita in 
Piazza Aldo Moro 6/A a Manerbio (BS) - Cudes 001699; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Simona De Filippo attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di prendere atto delle verifiche effettuate dalla SS Accreditamento e Vigilanza delle 

Strutture Sociosanitarie e Sociali in merito a quanto previsto dalla D.G.R. n. 
X/2569/2014 in tema di decadenza dell’accreditamento; 

b) di esprimere parere favorevole alla proposta di decadenza dell’accreditamento, per 
assoluta mancanza di presa in carico di utenti, da almeno un trimestre, ai sensi 
della D.G.R. n. X/2569/2014 e s.m.i., per l’unità d’offerta CDI Fondazione Casa di 
Riposo Manerbio Onlus, sita in Piazza Aldo Moro 6/A a Manerbio (BS) - Cudes 
001699; 

c) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia; 

d) di demandare alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie la 
trasmissione del presente provvedimento a Regione Lombardia Direzione Generale 
Welfare e all’Ente erogatore Fondazione Casa di Riposo Manerbio Onlus; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 
e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


